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Anotace

Diplomová práce se věnuje různým typům půdní degradace v podmínkách

České republiky.

V první části je zaměřena na zhodnocení příčin a průběhu degradace půd

v současnosti. Mezi nejzávažnější degradační faktory patří pedokompakce,

dehumifikace, zábory půd, špatná infiltrace, vodní a větrná eroze. Jen vodní erozí je

v České republice ohroženo 42 % zemědělské půdy. V práci jsou shrnuta

organizační, technická a agrotechnická protierozní opatření. Jsou charakterizovány

možnosti jejich využití, účinnost a náročnost.

V další části diplomové práce je uvedeno šest konkrétních půdních bloků ve

stejném zemědělském podniku v Jihočeském kraji. Každý tento blok má odlišnou

výměru, průměrnou sklonitost, pěstovanou plodinu a rozdílné zastoupení silně erozně

ohrožených a mírně erozně ohrožených ploch. V práci je vyhodnocen počet rostlin

na 1 m
2
, stav a hustota porostu vzhledem k eroznímu ohrožení u všech těchto lokalit.

Klíčová slova: erozní ohrožení půd v České republice, protierozní opatření,

pěstované plodiny, srážky.

Abstract

This thesis deals with different types of soil degradation under the conditions

in the Czech Republic.

The first part is focused on the evaluation of the causes and course of

degradation of soils in the present time. Among the most serious degradation factors

may be included the following: pedocompaction, dehumification, land appropriation,

bad infiltration, water and wind erosion. In the Czech Republic, only water erosion

alone threatens 42% of all agricultural land. In the thesis organisational, technical

and agrotechnical anti-erosion control measures are summarised. Their utilisation,

efficiency and sophistication are also described.

In the next part of the thesis there are six specific land blocks in the same

farm in South Bohemia presented. Each of these blocks has a different acreage, the

average slope, the crops cultivated and different representation of strongly threatened

and moderately erosion-threatened vulnerable areas. The thesis evaluates the number

of plants per 1 sq. m, the condition and density of the growth due to the erosive threat

to all of these localities.

Keywords: soil erosion hazard in the Czech Republic, erosion control measures,

crops, rainfall.
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1. Úvod
Půdy v České republice jsou v současné době vysoce ohroženy různými formami

degradace. Mezi hlavní degradační faktory patří její nezemědělské využití (soil sea-

ling), debazifikace a acidifikace, fyzikální degradace (utužení), dehumifikace,

znečištění a zejména vodní eroze, kterou je v České republice ohroženo 450 tis. ha.

Z hlediska erozního ohrožení půdy je potřeba preferovat trvalé travní porosty,

luskoviny, jeteloviny a různé jetelovinotravní směsky před širokořádkovými

plodinami, v horším případě ponecháním půdy bez jakéhokoliv pokryvu. Nicméně

významným problémem je klesající chov hospodářských zvířat, z kterého plyne

i menší potřeba pěstování pícních plodin jako zdrojů potravy pro tato zvířata a jako

zdrojů půdní organické hmoty (víceleté pícniny). Dále pak pěstování plodin

vhodných jako alternativní zdroje energie pěstovaných v nadbytečném rozsahu,

neuváženě často i na místech nevhodných z hlediska eroze (zejména plodiny

okopaninového charakteru).

Neméně důležité jsou kromě druhu pěstované plodiny také nejrůznější

agrotechnická, technická a organizační protierozní opatření. Mezi ně patří například

terénní úpravy, vrstevnicové meze, průlehy, terasy, příkopy, ochranné hrázky,

zatravněné údolnice, vrstevnicové obdělávání, vhodná velikost a tvar pozemku atd.

V této práci je vybráno 6 lokalit s různou výměrou, průměrnou sklonitostí,

pěstovanou plodinou a rozdílným zastoupením silně erozně ohrožených a mírně

erozně ohrožených ploch. Všechny se nachází ve stejném zemědělském podniku

v Jihočeském kraji.

11

2. Literární přehled

2.1. Erozní ohrožení půdy v podmínkách České republiky

Zemědělství v České republice hraje důležitou roli v jednotlivých složkách

životního prostředí (Marada, Křikava, 2012).

Vzhledem k tomu, že v posledních letech mnohdy neuvážená antropogenní

činnost vedla k rychlému znehodnocování půdy a tím snižování půdní úrodnosti,

která se vyrovnávala vysokými dávkami minerálních hnojiv, docházelo k degradaci

půdy jak fyzikální, tak i chemické a biologické. Díky špatnému obhospodařování

půdy a nedodržování zásad osevních postupů a výběru pěstovaných plodin

docházelo, a v mnoha případech stále dochází, i k ohrožení pozemků vodní erozí

(Badalíková, 1997).

Eroze půdy je přírodní proces, jehož intenzitu lze výrazně omezit a tak

umožnit trvalé využívání půd k pěstování zemědělských plodin. Vznik, průběh

a intenzita erozního procesu je ovlivněna kombinovaným působením řady přírodních

a člověkem ovlivněných podmínek. Tyto tzv. faktory eroze lze rozdělit na klimatické

a hydrologické (zeměpisná poloha, nadmořská výška, množství, rozdělení a intenzita

srážek, teplota, oslunění, výpar, odtok, výskyt, směr a síla větrů), morfologické

(sklon území, délka a tvar svahu, expozice a návětrnost), geologické a půdní (povaha

horninového substrátu, půdní druh a typ, textura a struktura půdy, její vlhkost

a vrstvení, obsah humusu), vegetační (hustota a délka trvání pokravu) a způsob

využívání a obhospodařování půdy (poloha a tvar pozemků, směr obdělávání,

střídání plodin), (Vopravil, 2010). V našich podmínkách je protierozní ochrana

zvláště nutná na svazích s mělce uloženým podložím a s vysokým obsahem štěrku

(Burian a kol., 2011).

Rozsah aktuální vodní eroze v ČR je na ploše 1780 tis. ha, tj. 42%

zemědělské půdy, výrazně poškozeno je 450 tis. ha, tj. 10,7 % zemědělského

půdního fondu (Vopravil, 2010). Zemědělský půdní fond našeho státu je vzhledem

k velké terénní členitosti území ohrožen především vodní erozí. V oblastech na

rovinách s lehčími půdami, bez přírodních zábran se vyskytuje i větrná eroze. Erozní

rizika ještě více narostla dřívější technicko-hospodářskými úpravami pozemků

(scelování pozemků, rozorávání mezí, likvidace stromořadí apod.), které ve většině
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případů nerespektovaly zásady ochrany půdy. Důsledkem byla erozní činnost i na

půdách, kde se dříve eroze nevyskytovala (Vach, Javůrek, 2007).

Větrnou erozí je ohroženo 430 tis. ha, poškozeno je kolem 6 tis. ha. Eroze

zemědělských půd vážně ohrožuje produkční i mimoprodukční funkce půd.

Ochuzuje zemědělské půdy o nejúrodnější část – ornici, zhoršuje fyzikálně-chemické

vlastnosti půdy, zmenšuje mocnost půdního profilu, zvyšuje štěrkovitost, snižuje

obsah živin a humusu, poškozuje plodiny a kultury, znesnadňuje pohyb strojů po

pozemcích a způsobuje ztráty osiv a sadby, hnojiv a přípravků na ochranu rostlin.

Transportované půdní částice a na nich vázané látky znečišťují vodní zdroje, zanášejí

akumulační prostory nádrží, snižují průtočnou kapacitu toků, vyvolávají zakalení

povrchových vod, zhoršují prostředí pro vodní organismy, zvyšují náklady na úpravu

vody a těžbu usazenin; velké povodňové průtoky poškozují budovy, komunikace,

koryta vodních toků atd. V případě větrné eroze jde především o poškozování

klíčících rostlin, odnos jemných částic půdy a humusu, zanášení závětrných poloh,

sídel a rychlé vysušování půdy (Vopravil, 2010).

2.2. Hodnocení degradace půd

Hodnocení degradace půd se provádí na základě retrospektivního průzkumu,

tj. srovnáváním stavu půdy v minulosti se stavem půdy v současnosti. Lze používat

staré vojenské mapování a orthofotomapy a na základě toho analyzovat dlouhodobé

změny pokryvu krajiny. Tímto způsobem můžeme přispět k lepšímu pochopení

dlouhodobé krajinné dynamiky po dobu více než 250 let. Znalosti, které jsou získané

mohou být použity v plánování krajiny s cílem zajistit odpovídající krajinný

management (Vopravil, 2010).

Pro popis degradačních faktorů je nutné využít numerické databáze a k nim

připojené mapové části, které obsahují „historická“ data. Tuto jedinečnou databázi

spravuje VUMOP v.v.i. Databáze obsahuje mimo jiné souřadnice, popis půdního

profilu a rozbory po horizontech odebraných vzorků tzv. S a V sond z doby


[…]


v kapitole č. 2.9.2. Patří mezi ně například zasetí obilních pásů po vrstevnicích, setí

kukuřice do ponechaného strniště s rostlinnými zbytky po sklizni přezimující

plodiny. Zemědělský podnik vydal v roce 2012 část tohoto pozemku majiteli, který

plochu zatravnil a využívá ji k pastvě dobytka. Jedná se o část pozemku zhruba

v polovině svahu, což je z pohledu erozního ohrožení také jedna z možností.

Řepka ozimá byla pěstována v lokalitách Dol, Vandrova, Vostrák a Pod silnicí.

Počet rostlin na 1 m
2

v lokalitě Dol se pohybuje kolem 70 rostlin v hustém porostu,

v místech se slabším porostem kolem 35 rostlin. V lokalitě Vandrova je počet rostlin

obdobný v hustém porostu, tj. kolem 70 rostlin na 1 m
2
. V místě se slabším porostem

bylo 54 rostlin na 1 m
2
. V lokalitě Vostrák není výrazný rozdíl v počtu rostlin

v slabším a hustším porostu. V lokalitě Pod silnicí je ve slabším porostu 55 rostlin na

1 m
2
. Optimální počet rostlin na jednotce plochy ovlivňuje tvorbu silného

kořenového systému, přehuštěný porost vytváří nitkovité rostliny se slabým

zakořeněním.
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Ječmen ozimý byl pěstován v lokalitě Vostrák a Pod silnicí. Počet rostlin na 1 m
2

v lokalitě Vostrák se pohybuje mezi 265 až 275 v hustém porostu, v místech se

slabším porostem je kolem 170 rostlin. V lokalitě Pod silnicí je počet rostlin na 1 m
2

o něco málo nižší. V hustším porostu je 230 až 272 rostlin na 1 m
2
. V místech se

slabším porostem kolem 165 rostlin na 1 m
2
. Hustota porostu dosahovala dolního

rozmezí doporučovaného počtu rostlin.

V lokalitách Dol, Prádlo, Chvojna, Vandrova byla pěstována pšenice ozimá.

V lokalitě Dol byl nejnižší počet rostlin na 1 m
2
. V lokalitách Prádlo, Chvojna

a Vandrova se počet rostlin na 1 m
2

pohyboval v hustších porostech od 289 do 320,

v slabších porostech od 190 do 220. Přestože se v lokalitách vyskytovala místa

s nižším počtem rostlin, celkově byl porost pěkně zapojený, viz foto č. 8. Foto bylo

pořízeno na začátku června 2013, po velkém úhrnu srážek. Jak je patrné, z lokality

odtéká průzračná, nezakalená voda.

Vzhledem k chybějícím údajům pro výpočet univerzální rovnice ztráty půdy

USLE nebylo možné spočítat max. přípustnou ztrátu půdy v t/ha/rok na jednotlivých

pozemcích.
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Foto č. 1.: Lokalita Dol, podmáčené místo v porostu ozimé řepky

(Foto: Monika Jirsová, polovina dubna 2013)

Foto č. 2.: Lokalita Dol, podmáčené místo v porostu ozimé řepky

(Foto: Monika Jirsová, polovina června 2013)
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 Foto č. 3.: Lokalita Prádlo, eroze v porostu kukuřice

(Foto: Monika Jirsová, polovina června 2013)

Foto č. 4.: Lokalita Prádlo, eroze v porostu kukuřice

(Foto: Monika Jirsová, polovina června 2013)
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Foto č. 5.: Lokalita Prádlo, eroze v porostu kukuřice

(Foto: Monika Jirsová, první polovina července 2013)

Foto č. 6.: Lokalita Chvojna, porost ozimé pšenice

(Foto: Monika Jirsová, polovina dubna 2013)
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Foto č. 7.: Lokalita Chvojna, porost ozimé pšenice

(Foto: Monika Jirsová, polovina června 2013)

Foto č. 8.: Lokalita Chvojna, porost ozimé pšenice

(Foto: Monika Jirsová, první polovina června 2013)
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Foto č. 9.: Lokalita Vandrova, porost ozimé pšenice

(Foto: Monika Jirsová, první polovina dubna 2013)

Foto č. 10.: Lokalita Vandrova, porost ozimé pšenice

(Foto: Monika Jirsová, polovina června 2013)
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Foto č. 11.: Lokalita Vandrova, porost ozimé pšenice

(Foto: Monika Jirsová, polovina července 2013)

Foto č. 12.: Lokalita Vostrák, porost ozimého ječmene

(Foto: Monika Jirsová, polovina června 2013)
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Foto č. 13.: Lokalita Vostrák, porost ozimého ječmene

(Foto: Monika Jirsová, polovina července 2013)

Foto č. 14.: Lokalita Vostrák, porost ozimého ječmene

(Foto: Monika Jirsová, polovina června 2013)
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 Foto č. 15.: Lokalita Pod silnicí, porost ozimého ječmene

(Foto: Monika Jirsová, polovina června 2013)

Foto č. 16.: Lokalita Pod silnicí, porost ozimé řepky

(Foto: Monika Jirsová, 20.9.2013)
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 Foto č. 17.: Lokalita Pod silnicí, porost ozimé řepky

(Foto: Monika Jirsová, 8.10.2013)
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Obr. č. 7.: Schéma uspořádání zemních teras

Legenda k obr. 1.:

(1) = terasová plošina (Tp) (6) = tělo terasy

(2) = pata terasy (Pt) (7) = narušený půdní profil (h)

(3) = hrana terasy (Ht) (8) = okraj terasy (Ot)

(4) = svah terasy (Sv) (9) = okrajový pás (Op)

(5) = rozchod teras (Rt)
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Obr. č. 8.: Sběrné příkopy, svodný příkop a záchytný příkop

Obr. č. 9.: Příčný řez záchytným příkopem
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Obr. č. 10.: Příčný řez záchytným průlehem