Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2013/2014
Název práce: Erozní ohrožení půdních bloků s vybranými plodinami a návrh vhodných protierozních opatření
Student: Bc. Monika Jirsová
Katedra: Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Vedoucí práce: Ing. Milan Kobes, Ph.D.
Oponent: Ing. Josef Maroušek
Pracoviště oponenta: VOŠ a SZeŠ Tábor

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

- 1) Která legislativní opatření omezují půdní erozi a jak ovlivní dotace v nové SZP EU
- 2) Jaká osvědčená meziplodina se používá ve sledu pšenice, kukuřice na erozně ohrožených půdách

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta